



JORDAM VARGAS

WEB, GRÁFICO & UI/UX DESIGNER

PERFIL

Digital, empreendedor e criativo, como 11 anos de experiência com criação, web, comunicação visual, redes sociais e gestão de projetos. Agora é hora de buscar novos desafios e diferentes formas de ampliar meus conhecimentos e compartilhar minhas experiências com marcas e pessoas. Branding e Marketing Digital são minhas principais ferramentas, com destaque ao planejamento estratégico, Inbound Marketing, Marketing de Conteúdo e UX.

CONTATOS

[11] 5051-4034

[11] 97406-2040

Alameda Jauaperi 943,
Moema | SP
São Paulo

jordamvargas.com.br

contato@jordamvargas.com.br

Áreas de interesse

UX / UI / DA

DESIGN THINKING

BRANDING

MARKETING DIGITAL

ECONOMIA COLABORATIVA

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

SÓCIO-DIRETOR DE DESIGN ESTRATÉGICO

Agência Studio Xpress (RJ SP MG) | 2014 – atual

- + Gestão de Projetos: responsável por todas as etapas de projetos online e offline
- + Gerenciamento de equipes
- + Direção de Arte – Produção Gráfica
- + Social Media

PROFESSOR

Instituto Infnet (RJ) | 2013 – 2016

- + Instrutor dos cursos intensivos de Web Design, Web Master e Design Gráfico
- + Aulas de Usabilidade, Projetos para websites, Comunicação Visual e Marketing Digital

WEB DESIGNER PLENO

Agência Multicom Comunicação (RJ) | 2011 – 2013

- + Desenvolvimento de projetos web, gestão de redes sociais e direção de arte de peças online e offline

COORDENADOR DE PROJETOS E DIRETOR DE ARTE

EMJF (MG) | 2009 – 2010

- + Responsável por mais de 6 canais segmentados (Cinema – Arte – Cultura – Imóveis – Gastronomia – Jornalismo), com média mensal de acesso acima dos 30 mil usuários

DESIGNER PLENO

Fitness Company (MG) | 2009 – 2011

INSTRUTOR DE INFORMÁTICA

SOS Computadores (MG) | 2009 – 2011

ESTAGIÁRIO + DESIGNER JÚNIOR

Clube Bom Pastor (MG) | 2006 – 2010

ESTAGIÁRIO

NETEC – Núcleo de Estudos e Projetos em Educação Tecnológica da FENG | LIDEP – Lab. Integrado de Design e Engenharia de Produtos – UFJF (MG) | 2005 – 2006

HABILIDADES

"Conheço diferentes softwares, linguagens, ferramentas e plataformas"

HTML / CSS



CMS



MARKETING DIGITAL



INBOUND MARKETING



SOCIAL MEDIA



SOCIAL

"Você me encontra em vários lugares"



JORDAM VARGAS



@JORDAMVARGAS



IN/JORDAMVARGAS



JORDAM VARGAS

FORMAÇÃO

MBA Marketing & Negócio

Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF - MG) | 2011 - 2012

DESIGN GRÁFICO

Estácio de Sá (MG) | 2009 - 2011

DESENVOLVIMENTO WEB | SISTEMAS PARA INTERNET

Instituto Vianna Júnior (MG) | 2006 - 2008

IDIOMAS

Inglês

Intermediário: leitura, escrita e conversação (YES e CNA)

QUALIFICAÇÕES

2017 - Branding: Diferenciação e estratégias de marca e Como definir o posicionamento de marca - curso online. Sebastiany Branding

2016 - Inbound Marketing - Certificação em Inbound Marketing; Inbound Marketing para agências e consultorias; Uso do Software RDStation

2016 - Design Thinking - Arteccom - WobSchool

2016 - A Identidade Visual no Branding - Sebastiany Branding

2015 - UX Avançado: Interação e Gestão - James Italiano

2015 - Branded Content - Conteúdo Estratégico para Marcas - Quartel Digital - Luísa Barwinski

2014 - Agência na Prática - WebLiv - Conrado Adolpho

2014 - Facebook Marketing - Camila Porto

2013 - Curso Geral de Propriedade Intelectual - INPI

2013 - Design Estratégico - Polo Criativo

2013 - Design Thinking do Pensamento a Ação - Polo Criativo

2013 - Gestão de Escritório de Design - Polo Criativo

2013 - Design Mobile - Horácio Soares